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臺北市104學年度上學期中山區大佳國民小學二年級語文學習領域本國語文(閩南語)課程計畫  設計者：李美華、東俊卿
1、 學期學習目標：(以條列式文字敘述)

(一)認識不同昆蟲並學會吟唱第一課課文。

(二)學會常見昆蟲的閩南語說法，並發音正確。

(三)學會和昆蟲有關的歇後語。

(四)認識各種不同的植物，並學會吟唱第二課課文。

(五)能學會常見植物的閩南語說法，並發音正確。

(六)學會和昆蟲相關俗語，並複習第二課課文。

(七)能複習第一單元所學。

(八)認識家中不同隔間，並學會吟唱第三課課文。

(九)學會家中不同隔間的閩南語說法，並能明白不同隔間有不同的用處。

(十)能用閩南語介紹自己家中的隔間。

(十一)認識各種常見的家具和擺設，學會吟唱第四課課文。

(十二)能用閩南語描述各種家具、擺設的特徵。

(十三)能學會和第四課相關的謎猜和俗語。

(十四)能複習第二單元。

(十五)認識各種不同的情緒，並學會吟唱第五課課文。

(十六)學會常見情緒的閩南語說法。

(十七)學會和第五課相關的俗語並複習所學。

(十八)能複習第三單元所學。

(十九)能學會吟唱傳統念謠。

(二十)能吟唱並欣賞童謠之美。

(二十一)能夠複習本學期所學。
二、本學期課程內涵

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第一週
	8/31

│

9/04
	閩南語
1-1-1能聽懂日常生活中的簡短語句。
1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。

1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。

1-1-5能養成注意聆聽閩南語的態度與習慣。

2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。
2-1-4能念唱童謠，並以簡單的語句複述所聽到的故事。
	1.狗蟻
	2
	1
	口語評量
朗誦評量

歌曲演唱
律動表演

影片欣賞
	08/31註冊、開學、正式上課，迎新活動、交通車、供餐、二～四年級課輔班開始上課、課後好安心班開始上課
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第二週
	9/07

│

9/11
	閩南語

1-1-1能聽懂日常生活中的簡短語句。

1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。

1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。

1-1-5能養成注意聆聽閩南語的態度與習慣。

2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。
2-1-2能運用閩南語進行簡單對話。
2-1-7能養成樂意說閩南語的態度與習慣。
4-1-1能養成基本的閩南語認讀能力。
	1.狗蟻
	2
	1
	口語評量
團體遊戲

聽力測驗

影片欣賞
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第三週
	9/14

│

9/18
	閩南語

1-1-1能聽懂日常生活中的簡短語句。
1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。
1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。

1-1-5能養成注意聆聽閩南語的態度與習慣。

2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。
2-1-2能運用閩南語進行簡單對話。
4-1-1能養成基本的閩南語認讀能力。
	1.狗蟻
	2
	1
	口語評量

團體遊戲
聽力測驗
紙筆測驗

朗誦評量

影片欣賞
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第四週
	9/21

│

9/25
	閩南語
1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。
1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。
1-1-5能養成注意聆聽閩南語的態度與習慣。
2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。
2-1-2能運用閩南語進行簡單對話。

2-1-4能念唱童謠，並以簡單的語句複述所聽到的故事。

2-1-7能養成樂意說閩南語的態度與習慣。

4-1-1能養成基本的閩南語認讀能力。
	2.玉蘭花
	2
	1
	口語評量

朗誦評量

歌曲演唱

律動表演

影片欣賞
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第五週
	9/28

│

10/02
	閩南語

1-1-1能聽懂日常生活中的簡短語句。

1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。
1-1-5能養成注意聆聽閩南語的態度與習慣。
2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。

2-1-2能運用閩南語進行簡單對話。

2-1-7能養成樂意說閩南語的態度與習慣。
4-1-1能養成基本的閩南語認讀能力。

4-1-2能養成喜歡認讀閩南語讀物的態度與習慣。
	2.玉蘭花
	2
	1
	口語評量

團體遊戲

聽力測驗

朗誦評量

影片欣賞
	09/28中秋節補假1日


	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第六週
	10/05

│

10/09
	閩南語

1-1-1能聽懂日常生活中的簡短語句。

1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。

1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。

1-1-5能養成注意聆聽閩南語的態度與習慣。
2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。

2-1-2能運用閩南語進行簡單對話。

2-1-4能念唱童謠，並以簡單的語句複述所聽到的故事。

2-1-7能養成樂意說閩南語的態度與習慣。

4-1-2能養成喜歡認讀閩南語讀物的態度與習慣。
	2.玉蘭花
	2
	1
	口語評量

朗誦評量

聽力測驗

紙筆測驗
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第七週
	10/12

│

10/16
	閩南語

1-1-1能聽懂日常生活中的簡短語句。
1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。
1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。

1-1-5能養成注意聆聽閩南語的態度與習慣。
2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。

2-1-2能運用閩南語進行簡單對話。

2-1-7能養成樂意說閩南語的態度與習慣。
4-1-1能養成基本的閩南語認讀能力。

4-1-2能養成喜歡認讀閩南語讀物的態度與習慣。
	2.玉蘭花
	2
	1
	口語評量

聽力測驗

團體遊戲

影片欣賞
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第八週
	10/19

│

10/23
	閩南語

1-1-1能聽懂日常生活中的簡短語句。

1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。

1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。

1-1-5能養成注意聆聽閩南語的態度與習慣。
2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。

2-1-2能運用閩南語進行簡單對話。

2-1-4能念唱童謠，並以簡單的語句複述所聽到的故事。

2-1-7能養成樂意說閩南語的態度與習慣。

4-1-2能養成喜歡認讀閩南語讀物的態度與習慣。
	3.來阮兜坐
	4
	1
	口語評量

朗誦評量

歌曲演唱

律動表演

影片欣賞
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第九週
	10/26

│

10/30
	閩南語

1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。

1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。

1-1-5能養成注意聆聽閩南語的態度與習慣。
2-1-3能簡單地向別人敘述自我的生活。

2-1-7能養成樂意說閩南語的態度與習慣。

4-1-2能養成喜歡認讀閩南語讀物的態度與習慣。
	3.來阮兜坐
	24
	1
	口語評量

聽力測驗

團體遊戲

影片欣賞
	10/29、10/30

第一次定期評量
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十週
	11/02

│

11/06
	閩南語
1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。
1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。

1-1-5能養成注意聆聽閩南語的態度與習慣。
2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。

2-1-2能運用閩南語進行簡單對話。

2-1-3能簡單地向別人敘述自我的生活。

2-1-7能養成樂意說閩南語的態度與習慣。

4-1-1能養成基本的閩南語認讀能力。

4-1-2能養成喜歡認讀閩南語讀物的態度與習慣。
	3.來阮兜坐
	4
	1
	口語評量

團體遊戲

聽力測驗

紙筆測驗

影片欣賞
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十一週
	11/09

│

11/13
	閩南語
1-1-1能聽懂日常生活中的簡短語句。
1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。

1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。
2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。

2-1-2能運用閩南語進行簡單對話。
2-1-4能念唱童謠，並以簡單的語句複述所聽到的故事。

4-1-2能養成喜歡認讀閩南語讀物的態度與習慣。
	4.露螺
	4
	1
	口語評量
朗誦評量

律動表演

歌曲演唱

影片欣賞
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十二週
	11/16

│

11/20
	閩南語

1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。
1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。
2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。

2-1-3能簡單地向別人敘述自我的生活。

2-1-7能養成樂意說閩南語的態度與習慣。
4-1-1能養成基本的閩南語認讀能力。

4-1-2能養成喜歡認讀閩南語讀物的態度與習慣。


	4.露螺
	4
	
	口語評量

朗誦評量

聽力測驗

團體遊戲
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十三週
	11/23

│

11/27
	閩南語
1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。
1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。
2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。

2-1-7能養成樂意說閩南語的態度與習慣。
4-1-1能養成基本的閩南語認讀能力。

4-1-2能養成喜歡認讀閩南語讀物的態度與習慣。


	4.露螺
	4
	1
	口語評量

聽力測驗團體遊戲

紙筆測驗

影片欣賞
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十四週
	11/30

│

12/04
	閩南語

1-1-1能聽懂日常生活中的簡短語句。
1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。
1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。
2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。

2-1-2能運用閩南語進行簡單對話。

2-1-3能簡單地向別人敘述自我的生活。

2-1-7能養成樂意說閩南語的態度與習慣。
4-1-2能養成喜歡認讀閩南語讀物的態度與習慣。

	4.露螺
	4
	1
	口語評量

團體遊戲

聽力測驗

影片欣賞
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十五週
	12/07

│

12/11
	閩南語

1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。

1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。

2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。
2-1-2能運用閩南語進行簡單對話。

2-1-4能念唱童謠，並以簡單的語句複述所聽到的故事。

2-1-7能養成樂意說閩南語的態度與習慣。


	5.生日快樂
	2
	1
	口語評量

朗誦評量

歌曲演唱

律動表演

影片欣賞
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十六週
	12/14

│

12/18
	閩南語

1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。

1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。

1-1-4能初步聽辨他人口頭表達的感受與情緒。
2-1-2能運用閩南語進行簡單對話。

2-1-3能簡單地向別人敘述自我的生活。

2-1-5能初步運用閩南語表達對他人的關懷與禮貌。

2-1-6能運用閩南語簡單表達感受、情緒與需求。


	5.生日快樂
	2
	1
	口語評量

朗誦評量

聽力測驗


	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十七週
	12/21

│

12/25
	閩南語

1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。

1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。
2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。

2-1-2能運用閩南語進行簡單對話。

2-1-3能簡單地向別人敘述自我的生活。

4-1-1能養成基本的閩南語認讀能力。

	5.生日快樂
	2
	1
	口語評量

聽力測驗

紙筆測驗

影片欣賞

團體遊戲
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十八週
	12/28

│

1/01
	閩南語

1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。

1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。

2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。
2-1-2能運用閩南語進行簡單對話。

2-1-5能初步運用閩南語表達對他人的關懷與禮貌。

2-1-7能養成樂意說閩南語的態度與習慣。
4-1-1能養成基本的閩南語認讀能力。
	5.生日快樂
	2
	1
	口語評量

聽力測驗

團體遊戲
	
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第十九週
	1/04

│

1/08
	閩南語

1-1-1能聽懂日常生活中的簡短語句。

1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。

1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。

1-1-5能養成注意聆聽閩南語的態度與習慣。
2-1-2能運用閩南語進行簡單對話。

2-1-4能念唱童謠，並以簡單的語句複述所聽到的故事。

4-1-2能養成喜歡認讀閩南語讀物的態度與習慣。

	豆花捙倒擔
	2、4
	1
	口語評量

朗誦評量

歌曲演唱

律動表演

團體遊戲
	1/1中華民國開國紀念日放假1日
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第二十週
	1/11

│

1/15
	閩南語
1-1-1能聽懂日常生活中的簡短語句。
1-1-2能初步聽辨教師教學語言及教學內容。

1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。
2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。

2-1-2能運用閩南語進行簡單對話。

2-1-4能念唱童謠，並以簡單的語句複述所聽到的故事。

2-1-7能養成樂意說閩南語的態度與習慣。
4-1-1能養成基本的閩南語認讀能力。

4-1-2能養成喜歡認讀閩南語讀物的態度與習慣。


	元宵節
	6
	1
	口語評量

朗誦評量

歌曲演唱

律動表演


	01/12、1/13

第二次定期評量
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育



	第二十一週
	1/18

│

1/20
	閩南語

1-1-3能運用視聽媒材提升聆聽的能力。

1-1-5能養成注意聆聽閩南語的態度與習慣。
2-1-1能說出日常生活中的基本語詞及簡短語句。
2-1-7能養成樂意說閩南語的態度與習慣。

4-1-1能養成基本的閩南語認讀能力。


	總複習
	2、4、6
	1
	口語評量

朗誦評量

歌曲演唱
報告評量


	01/20第1學期休業式

01/21寒假開始
	融入教育議題代號

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11法治教育

12.資訊倫理與安全健康上網教育




